daris, quā si vnico, difficiliusq; quinque talenta defodies, quā vnum. 4. etiam non videbatur posse fieri, hominem quinque, aut duobus talētis ditatum, Domini sui curam, & obsequium negligere. non id ferebat tātarum diuitiarum in vnū seruum facta collatio. At facilius multō cui minus dimittitur, minus diligit: & ita cui minus donatur magis obliuiscitur. Fateor cui multum donatur, posse non etiam diligere. sed minus id donationis & donorū natura fert, aut ratio finit. 5. intelligunt facilius qui multis donati sunt, quā multum debeant: at, qui exiguo donantur, putant in suū, non in aliorum cōmodum fuisse donatum. 6. Intelligant maiores, si adeō dura ratio ponitur, cum eo qui non duplicauit, quōd vnicū acceperat: quanto durior cum eis, qui non duplicauerant quinque? Rursus intelligant minores: si fieri potest, vt quinque, duplicentur, quanta erit culpa vnum non duplicasse? Nota verò nō requiri, aut plus, aut minus: quā vt talentum donatum duplices, videlicet, vt tecum alium (vel vnum) in cōelum adducas: à Pontifice requiritur vt. 5. i. Vt omnes electos in cōelum adducat: à Magistratu, vt contendat & ipse quosdā in cōelum adducere. Certē si re ipsa adducere nequuerit: orationibus, exemplo, & quibus id viribus possit, contendat. Nam in textu conqueritur Dominus, quōd talentum non exposuerit: non queritur, quōd lucratus non sit. Videtur. n. sub intelligi, nullum exponere talentum suum, quin aliquid lucretur. ¶ Defodit ille talentum in terram, quia conuersatio piorum in cōelis est. Ibi thesaurizant thesauros suos. At tota secularium & terrenorum conuersatio, intentio, conatus, & prudentia in terra consistit, in terra. n. scribuntur impij, ciues sunt terrę, terrę habitatores. Hi ergo talentum cum magna talenti iniuria, in terram defodiunt: illi negotiantur. Hi veritatem Dei, in iustitia detinent, & ligant: illi currunt, ad anteriora ad eterne. s. vocationis bruium. ¶ Patet igitur, quid sit defodere talentū: est enim detinere talenti vim in iniquitate. qui enim iniquus est, lapidem plumbi super talenti energiam imposuit. Talentum ignis est, semen est, ebulliens aqua est, & saliens in vitam eternā: sed nostra iniquitate, tum etiam & curis huius seculi obruitur. ne proferat, & exerat vires suas. O rem indignam: Spiritus sancti vires & efficaciam, terrę viribus, imō demōnis, & inferni, reprimi, & in imum detrudi. Palestini ebullientes aquarum puteos, terra obsepit. Pharaō contēdit, vt Israēlitę terram defodiant, facturi lateres quibus talentum opprimatur. Et si aduertere libet, inuenies eos omnes qui secularibus rebus inhiant, nihil aliud facere quā ligone cogitationis, & operationis terram effodere: vt aurum, vt honores, vt delicias, sibi comparent. Terram ergo è terra eruūt: cumq; ipsi in eam quā fecerunt foueam descēdant, necesse est, vt secum talentum abducant: cumq; se in terram sepeliant,

talentum etiam sepeliunt. ¶ 9. *Post multum vero temporis* (erit enim grande interstitium ab ascensione ad iudicium,) *venit Dominus & posuit rationem.* habet Dominus librum in quo scribat cuncta, quæ largitur hominibus: habet memoriã tenacissimã, quã nullius dati obliuiscatur. Et quã ratione talenti in aliorum vtilitatem concessi rationem exiget: pari & omnium talentorum, in propriam vtilitatem acceptorum rationem ponet. *Æstimat ille sua dona nimis: largitur & multa nimis: nos eorum nimis obliuiscimur.* Quis verò intrare cum illo in iudicium poterit? quis ante illum iustificabitur? quis poterit stare in conspectu Dei sancti huius? O quàm verè dictum est, oblatum est illi qui decem millia talenta debebat. Nos tantum debemus: ille tantum exiget, quis iustificabitur? ¶ 10. *Accedit qui quinque accepit, & qui duo, & offerunt duplum.* at qui vnum, non offert lucrum. Excitor ad huius loci explicationem, ex historia Iudeorum, qui ab Ægypto egressi sunt: è quibus soli Iosue & Caleb ingrediuntur in terram promissam, reliquis omnibus in deserto prostratis. Planè Caleb canem significat, canis verò prædicatores figurat, qui gregem à lupis custodiunt. Iosue dux ille inclutus, principum secularium locum gerit. Prædicatores igitur & magistratus cælum intrant, reliqui prostrantur. Vides igitur, qui. 5. & qui duo talenta acceperunt seruatos: qui verò vnum prostratos. Sed nota, sicut nemo ascendit in cælum, nisi Christus qui descendit de cælo (nam qui intrant reliqui, in Christo intrante intrant,) ita & nemo inferiorum intrat in cælum, nisi superiores: qui de cælo, (id est, cælesti conuersatione) descendunt. Nam qui ex inferioribus cælum intrant, in humeris superiorum intrantium intrant. Intrant igitur, qui vnum talentum accipiunt, sed non soli intrant, sed in superioribus: vt agnoscas quã requirat Dominus charitatem, & obedientiam inferiorum ad superiores. ¶ 11. *Illud super multa te constituam.* explicatum mihi est in fine cap. superioris, cum enarrabam locum illum. Super omnia bona sua constituet eum. Quòd verò sequitur: *Intra in gaudium Domini tui, videtur mihi eum habere sensum: tanta est dignitas, tantus est honor, filios dispersos in vnum adducere, filios qui perierat seruare, pro ouibus animam ponere, ouibusque vitam æternam largiri: vt eius dignitatis Christus factus amator, & carnem assumeret, & vitam pro ea comparanda, facile exponeret atque comparata, dicit: Congratulamini mihi, quia inueni ouem, quæ mihi perierat, drachmã quã amiserã.* Vt igitur lætatur Dominus in operibus suis corporalibus: ita & Christus in spiritualibus. Nullum gaudium huic gaudio est par. In hoc gaudium Põtifex & magistratus iubetur intrare. Postquã n. gaudet seruus in visiõne Dñi sui, iubetur etiam gaudere de dignitate Dñi sui, vt sicut fuit in labore particeps, sit etiã in fructu laboris. ¶ 12. *Iã accedit miser ille, qui vnum accepit di-*

cēs. *Scio quia durus es.* Quòd ex D. Bernardo huc habet sensum. Sciebã quòd exactissimè coli velis. Sciebã, quòd nullum peccatum nec mortale, nec veniale, nec verbulum etiã ociosum pateris: hominè terrenum totum vis esse cælestè: durus es, nõ sum ausus atrum tecum ducere, nõ sum ausus vitam spiritualè, adeò difficilè inchoare. Tu metis & nõ feminas: metis tibi gaudium & gloriã, ex hominum spiritualium obsequijs: at nec gaudium illis das, nec gloriã dum viuunt. Demum congregas quod non sparsisti: dum viri pij viuunt, tu ipse excitas impios, qui eos persequatur. cumque nõ spargas amorem inter homines: vis vt pij amore cum persequentibus iungatur, vt ita omnes in cælo à te congregentur. Hoc tuum est ingenium, hæc consuetudo. vis madata tua custodiri nimis. Nunquã vel hædum seruus tuis præbes, vt cum suis amicis epulentur. Percussisti in vnã maxillã, alterã iubes obuerti, res dura est cultus tuus, deterruit me. Id quod facilius videbatur peregi, neminem læsi: nõ me cõspurcaui, in grauioribus peccatis. Habes igitur quod tuum est integrum, & impollutum. Quis. n. optasset esse iudeus, tempore Pharaonis, quæ tu ipse excitasti, aduersus cultores tuos, quis optasset esse Christianus, cum nascebatur Ecclesia, siquidẽ tu permittebas totum orbem illis aduersari? ¶ Hinc lector habes, miserum huc illisum & purum obtulisse talentum: sicut & infelices virgines se puras seruauerunt, at nihil illis profecit. forsan facilius tulisset Dñs cõspurcari talentum in vsu: sordidari etiã virgines oleo, quam aut oleo caruisse, aut vsu talenti.

¶ 11. *De ore tuo te iudico.* reuera nemo dånabitur, qui se iniuste dånatum videat. adeò. n. conspicua erit dånatis iustitia, vt & ipse dånatus iuste se dånatum iudicet. *Oportuit igitur tecum iisse pecuniam meam numularijs.* Numularius est Christianorum quis: uno quicunque, verbum Dei audit: sed ij precipue numularij sunt. qui audituri prædicationes in Ecclesiã conueniunt: & qui audiunt, vt proficiant. Certè D. Basilius habet: se Alexandria vidisse homines, paratos recipere numos, in mensa, ab eo, qui dare volebat. hac lege: vt dator, certum fœnus vltra sortem largirètur. Hi numularij erant. Iam ergo oportet, quemuis Christianum ita se gerere, vt verbo, aut exemplo: aut oratione, vitam Christianã alijs exhibeat. Illi verò quibus exhibuerit numularij sunt: velint, nolint. recipiunt enim Christianismum, recipiunt Christum prædicatum, vt sibi habeant, in vsuque suum conuertant: tum verò vltra vsu, in alios eundem Christum effundat. Et hoc est reddere fœnus vltra sortem. Non est ergo leuiculum verbum Dei audire, aut exemplum Christianitatis cõspicere. Reddenda huius rei exacta ratio erit.

¶ Sed te precor attende, si audis prædicatum Christum, hic prædicatus Christus, Dñi pecunia est. Si suscipis in te Christum, & in te formas Christum, reddis Christum Christo cum fœnore: quia cum Christum nudum acceperis: teque ipsum Christum quadatenus effeceris, reddis Christo Christum, nõ nudum vt acce-

Lucæ. 9.

Ierem. 8.

Psalm. 104

Mathæ. 5.

psalm. 118.

Lucæ. 15.

Mathæ. 5.

Exodi. 11.

Mathæ. 25.

Basilius